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Souhrn:

Bakalářská práce s názvem určení diagnózy výdutě hrudní aorty,

deceleračního poranění hrudní aorty nebo náhle příhody – disekce hrudní aorty
pomocí zobrazovacích metod se skládá z části teoretické a části praktické.

Teoretická část je věnována anatomii hrudní aorty a patologickým stavům,
která jsou daná tématem bakalářské práce.

V praktické části jsou uvedeny kazuistiky díky kterým se pokusíme zjistit,

které ze zobrazovacích metod jsou nejčastěji využívány ke stanovení jednotlivých

diagnóz.
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Summary:

Bachelor thesis, whose theme is Diagnostics of thoracical aortic aneurism,

mechanical aortic injury caused by deceleration or sudden occurence of aortic
disection using medical imaging methods consists of theoretical and practical part.

The theoretical part is devoted to anatomy of thoracic aorta
and pathological conditions, which are given the subject of bachelor thesis.

In the practical part there are case reports that will try to find out which
of the imaging methods are most often used to determine individual diagnos
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ÚVOD

Aorta je největší tepnou lidského těla, která pumpuje okysličenou krev

do celého těla. Rozděluje se na hrudní a břišní, místo, kde k tomuto rozdělení
dochází, je bránice.

Onemocnění hrudní aorty patří mezi prognosticky nejzávažnější

a nejkomplikovanější kardiovaskulární choroby. Se zvyšujícím se věkem naší

populace, ale i díky stresovým civilizačním faktorům, se incidence těchto
onemocnění stále zvyšuje.

K určení diagnózy u onemocněních, které popisujeme v této bakalářské

práci, nejlépe přispívá využití zobrazovacích metod jako jsou výpočetní tomografie

a echokardiografie, nebo jejich kombinace. Echokardiografie může být

buď transtorakální nebo transezofageální. Výpočetní tomografie je však nejlepší

k získání informací o celé aortě včetně břišních větví. Má vynikající prostorovou

rozlišovací schopnost, vyšetření je navíc možno provést velmi rychle. Pro lepší

zobrazení máme možnost použití kontrastní látky. K zobrazení hrudní aorty

je možno využít i magnetické rezonance, u níž je však nevýhodou délka vyšetření

a dále pak vznik artefaktů v případě implantovaného stentgraftu. Je nutno zmínit

i vyšetření aortografické, které mělo svou výsostnou pozici především v minulých
letech. Nicméně ani dnes není její místo zanedbatelné.

V teoretické části popisujeme anatomii hrudní aorty a dále se podrobně věnuji

jednotlivým onemocněním hrudní aorty, která jsou dána tématem bakalářské práce,

jejich průběhu a možnostem využití zobrazovacích metod k dobré diagnostice.

V části praktické se budeme věnovat kazuistikám popisující vždy dva případy

k danému onemocnění, na kterých bychom rádi ukázali, která ze zobrazovacích

metod je v dnešní době nejčastěji využívaná k určení diagnózy onemocnění hrudní
aorty této bakalářské práce.

Podklady k vytvoření praktické části nám byly poskytnuty ve Fakultní
nemocnici v Plzni.
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1 ANATOMIE

1.1 Aorta (srdečnice)
Aorta je největší a hlavní tepnou lidského těla. Vystupuje z levé srdeční

komory, kraniálně vede jako aorta ascendens. V úrovni manubrium sterni se stáčí

doleva a dozadu a vytváří tak oblouk aorty, nazývaný arcus aortae.

Od Th4 pokračuje arcus aortae jako aorta descendens, která se při prostupu bránicí

dělí na hrudní aortu, aorta thoracica, a břišní aortu, aorta abdominalis. Rozhraním

obou úseků je hiatus aorticus bránice. Břišní aorta se v úrovni L4 dělí na pravou

a levou arteria iliaca communis. Toto místo, kde dochází k dělení, se nazývá
bifurcatio aortae. (1, 13)

Obrázek 1 Hrudní aorta

Zdroj: http://slideplayer.cz/slide/4871924/

Stěna aorty skládá ze tří vrstev:

a) Vnitřní strana se nazývá intima a je tvořená vrstvou endotelu.

b) Medie je tvořená hladkou svalovinou a elastickými vlákny.

c) Adventicie je fibrózní.

Medie je zodpovědná za elasticitu aorty, adventicie za její pevnost. (3)

1.1.1 Hrudní aorta (aorta thoracica)
Hrudní aorta navazuje na aortální oblouk na levé straně těla Th3. Sestupuje

kaudálně do výše Th11-12, kde opouští dutinu hrudní. Prostupuje bránicí

13

přes hiatus aorticus do dutiny břišní. V počátečním úseku leží vlevo od páteře

a jícnu, v dolním úseku se přesouvá do střední roviny a sestupuje kaudálně
mezi páteří a jícnem. (2)

Aorta thoracica vydává větve pro stěnu hrudní, nazývané parietální větve
a pro orgány dutiny hrudní, větve viscerální. (2)

1.1.1.1 Parietální větve
Arteriae intercostales posteriores

Devět segmentárně uspořádaných párových tepen, které vnikají do 3. až

11. mezižeberní štěrbiny. Tepny vystupují ze zadní části aorty a směřují

do mezižeberní štěrbiny. Při páteři naléhají na vnitřní stranu musculi intercostales

externi, pak vnikají mezi musculi intercosteles interni a intimi a vkládají se do sulcus

costae horního žebra. Přední úseky tepen anastomosují s ramii intercostales
anteriores. (2)

K těmto tepnám je také řazena arteria subcostalis, jenž probíhá
pod 12. žebrem.

Z arteria intercostalis posterior postupně odstupuje řada větví:

a) R. dorsalis směřuje dozadu a vydává rr. musculares pro hřbetní svaly,

r. spinalis pro páteřní kanál a jeho obsah a rr. cutanei mediales
et laterales pro kůži zad.

b) Rr. musculares pro svaly stěny hrudníku.

c) R. collateralis, který se odděluje při angulus costae a probíhá dopředu
podél horního okraje kaudálnějšího žebra

d) R. cutaneus lateralis pro kůži laterální stěny hrudníku. U žen z těchto
větví odstupují silnější rr. mammarii laterales pro mléčnou žlázu.

Arteriae phrenicae superiores odstupují těsně nad bránicí a zásobují tak její
kraniální plochu.
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1.1.1.2 Větve viscerální
a) Rr. bronchiales jdou k bronchům, vyživují je a zajišťují nutritivní oběh

v plicích.

b) Rr. oesophagei odstupují z aorty v počtu 6 až 9 a větví se ve stěně
jícnu.

c) Rr. pericardiaci jsou tenké větve, zasobující zadní stěnu perikardu.
Z nich se oddělují rr. mediastinales pro zadní mediastinum. (2)
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2 PATOLOGIE

Onemocnění aorty patří do širokého spektra nemocí postihující cévní systém.

Na základě vybraného tématu bakalářské práce se z hlediska patologického

věnujeme pouze aneurysmatu hrudní aorty, deceleračnímu poranění a disekci
hrudní aorty.

2.1 Aneurysma hrudní aorty
Za aneurysma hrudní aorty považujeme takovou ireverzibilní dilataci aorty,

jejíž diametr se blíží nebo přesahuje dvojnásobek normálního příčného průměru

aorty. V dospělosti a ve stáří je způsobeno především aterosklerotickými změnami,

vzácněji pak chronickým zánětem. V mladším věku se jedná především o oslabení

aortální stěny způsobené nezánětlivými degenerativními změnami v tunica media.

Dříve velmi častá syfilitická aneurysmata jsou dnes vzácností. (3, 5, 6, 7)

U Marfanova syndromu je dilatace aorty obecně největší v místě

Valsalvových sinů a vede k anuloaortální ektázii. U pacientů s bikuspidální aortální

chlopní jsou popisovány tři typy dilatace aorty podle toho, zda je maximální šíře

aorty na úrovni Valsalvových sinů, vzestupné aorty nad odstupem koronárních
tepen nebo sinotubulární junkce. (4, 16)

Aneurysma hrudní aorty lze dělit na:

1) Vzestupné aorty

2) Aortálního oblouku

3) Sestupné aorty

Obrázek 2 Aneurysma hrudní aorty

Zdroj: http://slideplayer.cz/slide/4871924/
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Někdy aneurysma přesahuje jednu oblast a postihuje současně dvě nebo

vzácně i všechny tři oddíly hrudní aorty najednou. Podle typu popisujeme
aneurysmata:

a) Pravá – stěna výdutě tvořena všemi vrstvami aortální stěny.

b) Nepravá – stěna tvořena většinou jen adventicií a naléhajícími

jizevnatě zesílenými okolními tkáněmi. Tato nepravá aneurysmata
bývají často traumatické etiologie. (6)

2.1.1 Klinický obraz
V klinickém obraze se při velkém aneurysmatu v hrudní lokalizaci objevují


[…]


z odborné literatury jsme zjistili, které ze zobrazovacích metod jsou využitelné
ke stanovení dobré diagnózy v případě patologické změny.

V části druhé, praktické, jsme na souboru 6 kazuistik zjišťovali, které

ze zobrazovacích metod jsou využívány ve FN Plzeň k diagnostice výše uvedených
patologických stavů hrudní aorty.

Z naší práce vyplývá, že CT vyšetření předběhlo ostatní a stalo se zlatým

standardem v diagnostice onemocnění hrudní aorty. V případě aneurysma je

to metoda, která potvrdí rýsující se diagnózu. Na základě příznaků, které pacient

udává se u aneurysma v první řadě volí rentgenový snímek hrudníku,

pak echokardiografie. V případě disekce, kde rozhodují mnohdy minuty,

je výpočetní tomografie nezastoupitelná a v neposlední řadě u deceleračních

poranění zobrazí CT téměř všechna pacientova poranění a dává tak možnost zvolit

postup dle urgentnosti stavu na základě interdisciplinárního konzilia.

Vyšetřování pomocí sonografie se potvrdilo jako nedílná součást stanovení správné

diagnózy nemocného. O její dostupnosti a tudíž výhodě nelze spekulovat.

Nukleární magnetická rezonance je využívána spíše při kontrolách, kde nedochází

k radiační zátěži nemocného, což je velmi výhodné.

Své místo mají i intervenční výkony, kdy se jedná buď o koronarografické vyšetření

před kardiochirurgickým řešením a nebo digitální subtrakční angiografie

při zavádění stentgraftu do hrudní aorty.

Tak jak se medicína neustále rozvíjí je pravděpodobné, že v budoucnosti

budou zlatým standardem pro vyšetřování onemocnění hrudní aorty využívány jiné
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zobrazovací metody. Třeba tak, jako byla nahrazena aortografie výpočetní

tomografií.
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SEZNAM ZKRATEK

EKG - elektrokardiografie

Th – Thorax, hrudní

L – Lumbal, bederní

RTG – rentgen

IMH – intramurální hematom

CT – výpočetní tomografie

CT – angio -

r. – ramus, raménko

rr. – rami, raménka

TTE – transtorakální echokardiografie

AIC – arteria iliaca communis

AIE – arteria iliaca externa

AR – aortální regurgitace

FN – fakultní nemocnice

ECHO - echokardiografie
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – algoritmus CT vyšetření deceleračního poranění

Zdroj: http://www.trauma.org/archive/thoracic/CHESTaorta.html

Příloha č. 2 – RTG obraz normální hrudní aorty

Zdroj: http://circ.ahajournals.org/content/circulationaha/121/13/e266.full.pdf

Příloha č. 3 - Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážený pan

Vasilev Kristián

Student oboru Radiologický asistent

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji
souhlas se sběrem informací o zobrazovacích metodách / léčebných postupech, používaných u

pacientů Kardiologického oddělení (KARD) / Kliniky zobrazovacích metod (KZM) FN Plzeň. Informace

budete získávat v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „URČENÍ DIAGNÓZY

VÝDUTĚ HRUDNÍ AORTY, DECELARAČNÍHO PORANĚNÍ HRUDNÍ AORTY NEBO NÁHLÉ

PŘÍHODY – DISEKCE HRUDNÍ AORTY POMOCÍ ZOBRAZOVACÍCH METOD“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra / radiologický asistent KARD / KZM souhlasí s Vaším postupem.

• Vaše šetření osobně povedete.

• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření

bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost

zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném

znění.

• Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět, pod přímým vedením pana
MUDr. Jiřího Kozy, lékaře KARD FN Plzeň a pana Mgr. Bc. Pavla Nedbala, úsekového
radiologického asistenta KZM FN Plzeň.

• Obrazové, popř. i další údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve

Vaší práci, musí být zcela anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či

organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný

pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků

Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by

spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí, či pokud

by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem

šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči
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