Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Kristián Vasilev
Název práce Určení diagnózy výdutě hrudní aorty, deceleračního poranění hrudní aorty nebo náhlé příhody - disekce hrudní aorty pomocí zobrazovacích metod
Vedoucí práce Ing. Kamila Honzíková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne <u>ano</u> x <u>ne</u>
Počet číslovaných stran 45
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 14
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V teoretické části bakalářské práce na téma Určení diagnózy výdutě hrudní aorty, deceleračního poranění hrudní aorty nebo náhlé příhody - disekce hrudní aorty pomocí zobrazovacích metod popsal student anatomii aorty včetně jejích větví, dále popsal tři vybrané patologie včetně klinického obrazu a využití zobrazovacích metod k diagnostice těchto život ohrožujících stavů. Pro praktickou část zvolil kvalitativní výzkum formou šesti kazuistik, jejichž vhodně zvolený výběr dobře ilustruje nezbytnost CT k diagnóze těchto patologických stavů. Výtku mám pouze k rozsahu práce, zejména praktické části, což se odrazilo v bodovém ohodnocení.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě:

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 30. 4. 2018

Podpis: